
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  83Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 06 a 07/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.                                               
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 982249
PORTARIA Nº. 1010/2023, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/994185, de 01/09/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Dulcília Alves do Santos Silva Neta, Matrícula nº 5965146/1; Car-
go/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de Reconstrução da Praça e Quadra do 
Triângulo-Convênio 252/2022, no Município de São Felix do Xingu/PA, Pro-
longamentos da Avenida Tancredo Neves- Convênio 233/2022, e Implan-
tação de estacionamento da Avenida Tancredo Neves com área de alimen-
tação-Convênio 272/2023, Município de Goianésia do Pará.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº. 57196031/1; 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo com a servidora desta SEOP, ao referido Município.
DESTINO: Goianésia do Pará/São Felix do Xingu/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia).
PERIODO: 11 a 15/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 982253
PORTARIA Nº.1008/2023, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/993888, de 01/09/2023 
– COSG/SEOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Técnico desta SEOP, ao Distrito de 
Mosqueiro/PA, com fim de assessoramento técnico necessário referente às 
obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).                                                   
DATA: 01/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 982245
 PORTARIA Nº. 1007/2023, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/985196, de 30/08/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Daniel Andrade Malcher Pereira, Matrícula nº 5921549/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalizações nas Obras de Reforma da Central de abastecimen-
to- Convênio  106/2022, na Construção da Feira do Artesanato-Convênio 
261/2022, na Construção do Centro Arquitetônico São Francisco de Assis-
Convênio 269/2022, na Reforma do Prédio , instalação da Guarda Muni-
cipal e na Secretaria Municipal de Trânsito, no Município de Capanema/
PA. Na Conclusão da Praça de Eventos -Convênio 283/2022 e no Serviço 
de Recapeamento – Convênio 185/2022, no Município de Tracuateua/PA.
NOME: José Garcia Amorim da Silva, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: 
Agente de Artes Práticas.
OBJETIVO: Acompanhar o servidor Daniel Andrade Malcher Pereira, aos 
referidos Municípios.
DESTINO: Tracuateua/Capanema/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 04 a 06/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 982239

PORTARIA Nº. 1004/2023, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/973941, de 28/08/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº. 6661/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas Obras de Construção da Policlínica de Altamira/
PA - Contato nº 140/2022, na Pavimentação de Blockret em vias urbanas de 
Anapu/PA- Convênio 112/2018 e Pavimentação de Blockret em áreas rurais 
da Vila Izabel e Vila Surubim- Convênio 68/2021, no Município de Anapu/PA.
DESTINO: Altamira/Anapu/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 11 a 13/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.
         

Protocolo: 982194
 PORTARIA Nº. 1003/2023, DE 31 DE AGOSTO 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/981650, de 30/08/2023 
– DIPOC/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Gilmar Franco Mota, Matrícula nº 5419570/2; Cargo/Função: Diretor.
OBJETIVO: Realizar vistoria final da obra de Construção do Centro de Con-
venções Sebastião Tapajós no município de Santarém/PA, referente ao 
Contrato nº 56/2021.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 05 a 07/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 982188
PORTARIA Nº. 1005/2023, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/986564, de 30/08/2023 
– DIFIS/SEOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Carlos André da Silva Araújo, Matrícula nº 6403603/2; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Obras Públicas - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização nas obras de Recapeamento asfáltico de vias da 
sede-Convênio 207/2022 e na Pavimentação asfáltica de vias na sede com 
Pavimentação de Vias e Drenagem- Convênio 214/2022 do Município de 
Cachoeira do Piriá/PA
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Cachoeira do Piriá/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 31/08 a 01/09/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 982207
PORTARIA Nº. 1012/2023, DE 01 DE SETEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos dos Processos 2023/926251, de 17/08/2023- 
COSG/SEOP.
R E S O L V E:                                                                                                                                                                                                                                         
I - EXCLUIR, dos efeitos da PORTARIA nº. 0958/2023 de 18/08/2023, 
publicada no DOE 35.512, de 21/08/2023, o servidor JOSÉ GARCIA AMORIM 
DA SILVA, Matrícula nº 5657/1; Cargo/Função: Agente de Artes Práticas.
II- INCLUIR, nos efeitos da PORTARIA nº. 0958/2023 de 18/08/2023, 
publicada no DOE 35.512, de 21/08/2023, o servidor FRANCIGILDO SILVA 
DOS SANTOS, Matrícula nº. 5900446/1; Cargo/Função: Motorista.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 982262


